心建设项目”重新论证并继续实施。

4

二、本次部分募投项目基本情况概述及投资进展

（一）募投项目基本情况概述

“智能计量仪表研发中心建设项目”计划投资 7,970.00 万元，通过引进高频

抗扰度实验室、超声换能器综合性能试验台、耐压试验台、流量检定台以及

Flowmaster 等设备及软件，开展基础流体流场、低功耗数据通讯、流量传感器性

能、高分子材料应用以及测量专用芯片等的研究，致力于实现行业关键技术的突

破。

（二）募投项目投资进展

截至本核查意见出具日，本次“智能计量仪表研发中心建设项目”因原规划

建设实施地点系在“超声计量仪表生产基地建设项目-南京”房屋建筑内，因该等

房屋建筑土地招拍挂流程等原因，该项目建设尚未完成，从而智能计量仪表研发

中心建设项目一直搁置、尚未开工，相应累计投入金额为零。

三、本次部分募投项目变更实施方式和地点、调整投资结构及延期的具体情

况及原因

（一）本次部分募投项目变更实施方式和地点、调整投资结构及延期的具体

情况

公司结合自身经营战略规划、实际生产经营需要并结合募集资金投资项目的

实际进展情况，经过谨慎研究，在项目实施主体及投资规模不发生变更的前提下，

公司拟变更“智能计量仪表研发中心建设项目”的实施方式及实施地点，调整项目

达到预定可使用状态日期，具体情况如下：

变更事项 变更前 变更后

实施方式 自建研发场地 购置研发场地

实施地点

江苏省南京市江宁滨江经济开

发区景明大街以东、春阳路以

西、盛安大道以北、飞鹰路以

南

南京市江宁区竹翠路 1 号 1

项目达到预定可使

用状态日期
开工后 2 年 2025 年 12 月 31 日 2

5

注 1：本次“智能计量仪表研发中心建设项目”实施地点变更后，公司将通过购置位于南京

市江宁区竹翠路 1 号都荟天地城 19 层和 20 层房屋建筑、并进行场地装修方式取得该项目

实施场所；

注 2：“智能计量仪表研发中心建设项目”原规划达到预定可使用状态日期为开工后两年，

后因原规划建设实施地点所在“超声计量仪表生产基地建设项目-南京”房屋建筑因土地招拍

挂因素开工晚于计划，该项目相应持续搁置超过一年、晚于计划进度并存在延期，公司根据

本次调整方案后实际实施进度预期，相应调整项目达到预计可使用状态日至 2025 年 12 月

31 日。

由于项目实施方式发生变更，结合实际情况，在项目实施主体及投资规模不

发生变更的前提下，公司拟对“智能计量仪表研发中心建设项目”投资结构进行调

整，具体调整情况如下：

单位：人民币万元

序号

调整前 调整后

变化额
注

投资项目
调整前拟投

资额
投资项目

调整后拟投

资额

1 工程建设费用 5,787 工程建设费用 6,711 924

1.1 建筑工程 1,750 场地购置及装修工程 4,652 2,902

1.2 设备购置及安装 4,037 设备购置及安装 2,059 -1,978

2 工程建设其他费用 289 工程建设其他费用 201 -88

3 基本预备费 304 - - -304

4 研发费用 1,590 研发费用 1,058 -533

合计 7,970 合计 7,970 -

注：表格中内部各子项投资变化金额之和不为 0，主要系内部子项调整前后投资额变化差额

尾数四舍五入调整所致。

（二）本次部分募投项目变更实施方式和地点、调整投资结构及延期的原因

1、募投项目变更实施方式、地点和延期的原因

公司“智能计量仪表研发中心建设项目”原规划建设实施地点为江苏省南京

市江宁滨江经济开发区景明大街以东、春阳路以西、盛安大道以北、飞鹰路以南，

即“超声计量仪表生产基地建设项目-南京”的房屋建筑内，而该生产基地建设项

目因前期土地招拍挂流程等因素实际开工时间较晚，目前仍在持续建设中，从而

6

公司“智能计量仪表研发中心建设项目”一直被搁置、未能开工实施。公司经综

合考虑，一方面上述“超声计量仪表生产基地建设项目-南京”目前仍在实施建设

过程中，从而“智能计量仪表研发中心建设项目”将被继续搁置、相应开工建设

以及后续设计规划及实施等时间具有较大不确定性，该等研发中心项目的搁置使

得公司目前研发项目推进仍在现有厂区且推进相对零散、无法形成系统效应，一

定程度对公司整体研发效率提升构成影响；另一方面，公司目前研发团队办公及

研发项目推进仍在现有生产厂区进行，该等区域距离市区较远且办公条件相应有

限，不利于研发团队招聘、吸引优秀研发人才，本次项目变更后实施地点位于南

京南站交通枢纽旁，地理位置优越、产业氛围浓厚且配套设施齐备，将有利于改